

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bồi thường nhà nước năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND thành phố về Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 28/3/2024 triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn thành phố năm 2024, UBND thành phố Lạng Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bồi thường nhà nước năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ trong hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, viên chức về công tác bồi thường nhà nước. - Trao đổi, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai công tác bồi thường nhà nước tại cơ quan, đơn vị.

- Nâng cao vai trò, tinh thần phòng ngừa các hành vi trái pháp luật, làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trong thực thi công vụ; Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có phẩm chất đạo đức, có bản lĩnh chính trị và năng lực trong thực thi công vụ đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân, xây dựng sự nghiệp chính trị và phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng phải được thực hiện nghiêm túc, tránh hình thức, lãng phí, đảm bảo thiết thực, hiệu quả

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ tổ chức triển khai công tác bồi thường nhà nước.

- Tập huấn, bồi dưỡng là dịp để cán bộ, công chức phụ trách công tác bồi thường nhà nước cập nhật và chia sẻ những phương pháp, kỹ năng, kinh nghiệm cần thiết trong hoạt động quản lý chuyên ngành về bồi thường nhà nước, nâng cao hiệu quả thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức theo quy định pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền, tập huấn

- Những vấn đề cơ bản về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính, hoạt động tổ tụng và thi hành án theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Kỹ năng, nghiệp vụ trong giải quyết việc bồi thường của Nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính nhà nước, hoạt động tổ tụng và thi hành án;

- Kỹ năng, nghiệp vụ về quản lý nhà nước trong công tác bồi thường.

- Thực hiện trao đổi, thảo luận và giải đáp một số khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tế khi thực hiện việc bồi thường nhà nước ở cơ quan, đơn vị.

2. Hình thức tuyên truyền, tập huấn:

Tổ chức 01 Hội nghị cấp thành phố tập huấn công tác bồi thường nhà nước năm 2024

3. Thành phần:

3.1. Đại biểu thành phố:

Đại diện Lãnh đạo và cán bộ, công chức tham mưu công tác bồi thường nhà nước tại các phòng, ban, ngành của UBND thành phố; các cơ quan: Chi cục Thuế thành phố; Chi cục Thống kê thành phố; Ban Chỉ huy quân sự thành phố; Công an thành phố; Hạt Kiểm lâm thành phố; Tòa án nhân dân thành phố; Viện kiểm sát nhân dân thành phố; Chi cục Thi hành án dân sự thành phố; Đội Quản lý Thị trường số 1; Các trường học công lập. Mỗi cơ quan, đơn vị ít nhất 02 đại biểu. *(Các cơ quan, đơn vị có thể đăng ký thêm số lượng đại biểu).*

3.2. Đại biểu UBND các phường, xã:

Đại diện Lãnh đạo và công chức tham mưu công tác bồi thường nhà nước của UBND các phường, xã. Mỗi đơn vị ít nhất 02 đại biểu *(Các đơn vị có thể đăng ký thêm số lượng đại biểu).*

4. Thời gian: Dự kiến 01 ngày, tổ chức vào Tháng 6/2024 *(thời gian cụ thể có thông báo sau).*

5. Địa điểm: Hội trường Thành ủy - UBND thành phố Lạng Sơn

(Số 02, đường Lê Lợi, phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn)

6. Báo cáo viên: Báo cáo viên pháp luật thành phố; Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện Kế hoạch này, được bố trí từ nguồn kinh phí PBGDPL, kinh phí hoạt động phục vụ công tác bồi thường nhà nước và được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp thành phố

Lập dự toán kinh phí cho việc tổ chức Hội nghị; thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo; thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị kịp thời theo đúng quy định hiện hành.

Tổng hợp, quản lý, theo dõi, đôn đốc đại biểu tham dự Hội nghị, chuẩn bị tài liệu, các điều kiện để tổ chức Hội nghị.

Tham mưu mời báo cáo viên pháp luật triển khai tại hội nghị; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và làm công tác tổ chức Hội nghị.

2. Văn phòng HĐND-UBND thành phố: Phối hợp với phòng Tư pháp thành phố phát hành giấy mời các thành phần tham dự.

3. Trung tâm Văn hóa -Thể thao thành phố:Phối hợp chuẩn bị hội trường, Maket, các điều kiện cơ sở vật chất; cử cán bộ hỗ trợ kỹ thuật phục vụ Hội nghị.

4. Các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các phường, xã

Lập danh sách các đối tượng tham dự tập huấn theo thành phần như dự kiến gửi về UBND thành phố (*qua phòng Tư pháp trước ngày 30/5/2024* để tổng hợp. Cử người tham dự Hội nghị đúng thành phần, đủ số lượng. Quản lý, theo dõi, đôn đốc đại biểu tham dự tập huấn nghiêm túc, đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2024 của UBND thành phố, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- TT. Thành ủy (b/c);
- TT. HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- C, PCVP HĐND-UBND TP;
- Các phòng, ban, đơn vị TP;
- Công an TP; Chi cục Thuế TP; Chi cục Thống kê TP; BCHQuân sự TP; Hạt Kiểm lâm TP; Tòa án nhân dân TP; Viện kiểm sát nhân dân TP; Chi cục THA Dân sự TP; Đội Quản lý Thị trường số 1;
- Các Trường học công lập;
- UBND các phường, xã;
- Trang TTĐT TP;
- Lưu: VT, PTP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh